

NÓGRÁDI LAPOK ES HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes száma ára: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lebet B-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap sz. 1. sz. részére a a nyitlitterre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőségbe küldendők.

Hirdetési díja: három hasábsor petitor 6 kr. — Nagyobb és többesrői hirdetések jutányosan eszámoltatnak.

Bélyeg minden beutaltatnál 30 kr.

Nyitlitter garmond sor: 20 kr.

Előfizetési felhívás!

A „NÓGRÁDI LAPOK“

1892. évi II. feléve.

Előfizetési ára:

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra frt 50 kr.

Felkérjük egyszerre mind lapunk t. előfizetőit, hogy bérletüket kiegészítsék és előfizetéseiket megújítsák szíveskedjének.

Kék László,

kiadó és felelős szerkesztő.

Horváth Danó,

(fővárosi szerkesztő).

A kormány s a nemzetiségek.

A magyar közvélemény meglehetősen nyugtalanítva van a román magyarellenes mozgalom hírei által, nyugtalanítva s egyáltalán felháborítva az ellenzéki lapok kapcsolatos igazgatásai által. Azért elismerést is érdemelnek Ugron s gr. Apponyi e dolognak képviselőházi szavazatai által, ha napról világozabban le nem rótt volna róluk a szándék, hogy ezt párt érdekéből kizsákmányolni akarják a Szapáry-kormány ellen.

Ugron kérdés tárgyára tette a hécsi oláh memorandum embereinek üldözés alá helyezését. Szilágyi igazságügyminiszter utalt a kérvényezésnek sarkalatos közjogi elvire, mely tisztelőben s érvényben tartandó, még ha visszavonandó is avval, a Magyarországon fenálló jog s szabadság bizonyításán. De kijelentette, hogy e memorandum terjesztése, mert magyar állam ellenes igazgatást foglal magában, épen azon fenytő törvények alá esik, mint más, saját utján történő igazítás, s a magyar kormány nem is fog késni ott ahol szükséges, az igaztók üldözésével s megtorlásával.

Szilágyi e nyilatkozata már teljesen jelezte a magyar kormánynak a nemzetiségi igazgatással szemben elfoglalt álláspontját: a törvényes jogrend alapján rendeltetlennel megállni, nem idegeskedni, de a jogrend ellenségeit körülbelül letiporni. Ez álláspont teljes harmoniában van a magyar nemzet érdekeivel, s mire a képviselőház a miniszter e nyilatkozatát egyhangú helyesléssel tudomásul is vette.

Apponyi tehát csak egyedül a miniszterelnök elleni pártoskodás agyarkodásból duplázott rá a miniszterelnökhöz intézett interpellációjával az oláh igaztókra. Megérdemelte azért az éles gúnyt, melyet gr. Szapáry miniszterelnök rögtön megadott válaszában a nemes grófnak e nemes szándékát aposztrofálta, de önkénytelen s bizonytalan nem szándékos érdemelt is szerzett maga számára, most az ő felzárkózása adta meg az alkalmat gr. Szapárynak, hogy a most felforgó nemzetiségi igazgatás incidenséből kifolyólag Magyarország vezér államférfijához illő nyilatkozatot tölthessen.

Alapelve e kérdés intézésében a nyugalom és szilárdaság, a törvényes alapon való rendeltetlennel megállás, s e törvényes alapon megjelölő a magyar állam egyességét, az ország összes lakosságából álló osztályon egy magyar nemzetet, a magyar államnyságot, s a magyar nyelvnek törvényes uton való fejlesztését. (Tapsolt a jobboldal, az ellenzék pedig hallgatott, szegyenkesre tagjaik miatt, melyek között most ily határozott meghazudtolást kaptak azon rágalmakért, melyekkel azt akarták elhitetni, hogy Szapáry a magyar nemzet jogai árán alkudozik a nemzetiségekkel!) Kimondandó, hogy az állam egyességének fenntartása s a magyar törvények megtartása minden bár mely ajku honpolgár kötelessége, akár telzik neki akár nem, s hogy a megtartásra szigorúan ügyelni a kormány feladata. S továbbá beszéde egyenesen a románoknak szól. Maghieséri a hivatalos Romániát, hogy az ellenzék ott folyó igazgatási fékezni, tudtával adja, hogy az kötelessége mint oly kisebb szomszédnak is, ki monarchiánk jó akaratára van bízva. S aztán kimondja, hogy hazai

románágunknak nincs oka sérelmeket emlegetni, s figyelemzeti őket, hogy ezáltal a passzíviti politikájuk, mely a magyar törvényhozásban nem akar részt venni és körül duzzog; ha meghajolnak a magyar államjog előtt, s megjelennek a magyar törvényhozásban, ez kívánataikat, hacsak teljesíthetők meg fogja hallgatni. Kimondta, hogy mily különbség a magyarországi románok, s romániai magyarok jogi helyzete közt, hogy a népoktatásról a nemzetiségekre a közjogi önkormányzatról, a saját szabadságról, a gyűlékezési jogról fenálló törvények alapján románjaink s összes nem magyar ajku honfiaiaink azotj szabadságot s jogot élveznek, amennyit más országok nem adnak meg. A kereskedelmi törvény alapján szabadon alapíthatnak nemzetiségi pénzintézeteket s ezek erejét a maguk szétállítására, de ellenzék is fordíthatják. Kimondta, hogy a kormány minden honpolgárának juttatja a közigazgatást javítani, azt olcsórá, igazságossá, feddellené tenni, az állam nyelvére s avval a közös műveltséget terjeszteni; de kimondani azt is, hogy ha ez általa kijelölt uton a cél el nem érhető, a kormány kész oly törvénykezési felhatalmazás kérésére is, amelynek alapján az igaztásokat lehetővé terő törvényes szabadság jogalapja megszüntethető.

A képviselőház általános helyesléssel vette e nyilatkozatot, mely az egységes magyar állam s Európában ezer éves búsza magyar nemzet önérteléhez s okos politikájához egyedül méltó. Mutatja, hogy gr. Szapáry vezetés alatt a magyar kormány nem ad fel azikrányit sem a magyar jogból azon kézzel, melyet a románág felé békülésre nyújt: ők fessék s bűnhődjék, ha ezt visszautasítják.

A magyar nemzetnek csak az a nyugodt önértelése erőteljes elővigyázó magatartás válhatik a hazáira, nem pedig az ellenzéki lapok által ajkult erőszakos magyarias küzdelem, mely késsz mindjárt ágyaral lőni a verebekre. Hiszenük, hogy az ország közvéleménye nem hagyja magát fellelletelni, hisz látnia kell, hogy az ellenzéki orak frazisaik csak arra valók, hogy Szapáryt a közvélemény előtt tüllicizálják, s a mellett nem is gondolnak arra, hogy igaztók frazisaikból az országos békekor háztetőjét meggyújtó szörök is válhatik.

Főispáni elismerés.

Gr. Degenfeld Lajos főispánunk, aki a múlt hónapban töltesen megvizsgálta a közigazgatási központi hivatalokat, következő elismerő iratot intézett a vármegye alispánjához:

176/1892. sz. Tisztelt Alispán Úr! A reverésemre bizott vármegye összes központi hivatalait megvizsgálván, bár azok személyes közbenjárás nélkül eszámoltattak — s minden egyes részletnél alkalmam volt a tapasztalt felelt megelégedésemet jelezni, — mindazonáltal nem mulasztatom el, hogy külön rendeleti uton is hangsúlyozzam a minden irányban elért fényes eredmények feletti teljes elismerésem, s töltesen Alispán urat, mint a vármegye első tisztviselőjét, ki saját megfeszített munkásságával mindenkor következő példa gyantát lebeg a tisztikar szeméi előtt, kérem kell, hogy a következő terén eddig kifejtett odaadó, bürgő tevékenységét tisztikarával együtt a közjogi érdekében a jövőre is megőrizni sziveskedjék. Fogadja őszinte tisztelem nyilatkozatát. Szikák 1892. évi július hó 6-án. Gróf Degenfeld Lajos s. k. főispán.

Ezen elismerő nyilatkozatot az alispán következőben hozta tudomására a tisztikarnak: 11.068/1892. sz. A múlt főispán úr (i) Máltaságának ezen leiratát a központi tisztviselői Irtaknak másolatban kiadom, egyidejűleg azon reményemnek adok kifejezést, hogy az eddig tanúsított odaadó munkásságukat ismételt is a töltet felé fordított hűségét s es által a főispáni leírathoz foglalt dicsőretek magukat továbbra is érdemestül ülti kötelességükben állónak ismerik. B-Gyarmat, 1892. évi jul. 15-én. Scitovszky, alispán.

A nemzeti intézet.

Az 1891-ik éven keletkezett nógrádrármegyei nemzeti intézet, mely vármegyénk magyarosítás érdekében hatalmas működést fejt ki, Scitovszky János elnökle mellett jul. hó 23-án tartó közgyűlést.

Az előző jelentés, mely megemlékezik Kacsórkies Lajos és Ormay Antal egyetli lakok elhaláláról, mely a múlt évi működés eredményeit részli, tudomásul vétetett. Ezenk Baintor Otto pénztárnak adta elő a számvizsgáló bizottság által már előzetesen megvizsgált számadásokat, melyek szerint a bevétel az 1890. évi pénztárnadránytal volt: 2903 frt 44 kr., kiadás 1891-ben 301 frt 78 kr. Az egyetli vagyon 1891 frt 66 kr., melyből értékpapirokban 10200 frt, magánkézféségben 509 frt van elhelyezve.

Scitovszky János elnök javaslatát folytán a realitán kisebb jutalmakról néhány évre be fogunk szüntetni, csakis a Hunzár-fele 200 frtós díj fog kiadást a pályázók közt a legérdemessebbnek. Enek helyettesítet fogadta a közgyűlés Scitovszky János elnök ur ama nagybátis terveit s javaslatát, melyek szerint a megtakarított összegekből 1895-ben illetve az eszűdéses jubileum országos megünneplése alkalmával nagyobb jutalmak fogunk kiosztani azon tanítók részére, akik egészen töl, vagy tulajdonilag töl iskoláikat a milleniumi énnepélyre megmagyarosították. E tekintetben már legközelebb pályázatot fog hirdetni a nemzeti intézet, mely pályázatot mi is közölni fogván, most csak röviden jelezni, hogy az első jutalom 1000 db korona leand, a második 500 korona, Leandk ezentűl két 400, három 200, hat 100 és tízenbét 50 koronás jutalmak. A pályázatok ott hó 1-ig beadandók; a pályázó iskolák tanítványokkal és énekes könyvekkel már ez éven fogunk eliktálni, ezen kívül a pályázó iskolák körül 12 iskolában sápkönyvtárakat állít az egyetli s magyar lapokat is fog oda járattat. Az első jutalmat nyerő iskola összes növendékei az egyetli költségén be fogunk küldetni Budapestre az országos kiállítás megtekintésére, ezentűl a kiállítás iskolák ezat érmeit és az ezredes énnepély emléképeit fogják megkapni. Ezen jutalmak és költségek körülbelöl 2000 koronát fogunk igénybe venni.

Vármegyénk t. tanítóiból, költőiből azokhoz, akiknek a magyarosítás jutott feladatát, most már csak Szikák szavunk van, hogy kétszemes orsól fogalmak borzi a nagy de szűl szebb és hasznosabb feladat megoldásához.

A vármegye új tanfelügyelője Koszka Mihály ur, aki szintén résztvevő a közgyűlésen, felkérte, hogy a megemléző könyvbe nére javaslatot nyújtandókat beiktatni.

Gr. Pongrácz Antal és Koszka Mihály a tagok sorába felvették.

Tárgyalás alá vette a közgyűlés a f. m. t. a. még mult évi átiratát, mely a nemzeti intézetnek a f. m. k. egyetlibe leendő beadványát kéri. Laszkáry Gyula ur határozatlan ellenzéke őssnek ezen régi de hagyományos alkotásnak beadványait, eszemre ezre után, mely eszemreben többen felbörtak azt is, hogy miért nem elvöd be a felső nógrádi k. egyetli a nemzeti intézetbe? — végre abban történt a megállapodás, hogy a nemzeti intézet alapjainak megtartásával és individuális jellegének változatlan hagyásával készséggel hajlandó elraklálni a f. m. k. egyetli nógrádi választmányi teendőit. Laszkáry Gyula ur felkérte, hogy ily irányban tolmácsolja a nemzeti intézet elhatározását a f. m. k. egyetli szeptember 6-ki löseki közgyűlésén.

A b-gyarmati iskolázzék megkereste a nemzeti intézetet, hogy a polgári iskola javára 1875-ben felajánlott 25 ezer frt alapítványi összegnek mely értékpapirokban mind eddig a nemzeti intézet által kezeltek, de a melynek szelvényei a nevezett iskolának kiadásnak, bocsása az iskolázzék rendelkezésére, illetve hogy át a törvényhatóságok törvényhatósági pénztári bevételei végett.

A kérvény elsősorban a vármegyében töltek át azon megkereséssel, hogy a kezes előadásra irat nyilatkozzék.

Az intézet töltetnek megírására 50 frank jutalom töltek ki. A rövid monografiának még ez éven kell elkészülnie. Felhívjuk erre vármegyei irókai ügyünket! Végül a tisztikar választás után következéleg alakult meg: elnöknek megválasztották Scitovszky János, b. elnöknek: Hunzár László, jegyzőnek: Bóka Béla, pénztárnoknak: Baintor Otto, ügyemnek: Szabó János. A k. kilépő választmányi tag helyébe megválasztották: Hottorinszky Károly, Koszka Mihály, Fáy Albert, K. Farkas Ferencz, Kajnar Sándor és Tihanyi Ferencz.

Tűzpróba.

Urunk! le a halappal s tisztelettel hajolunk meg városunk azon egyetli előtt, mely ma egy hete tartott közgyűlést mult évi működéséről beszámolórt. Fényen bizonyított mult nemesek életveltségének, a eszűdésesség által érzelenek: hanem megmutatta, hogy azozsra a közönség tárhazatandó indulásaijának, tártatitathatatlannal megállott nemes bírálata magában; hogy most ujult erővel munkálkodik felvirágztatására. Az az egyetli — töltet egyetli, melynek szikvén búsaként lehetnek, mert dicsőregekben állotta meg a — tűzpróbát. A ki meggyőzöt búsaként állottak, s búsja

addigi államjegyek korábbiakhoz mutatható hiány és végre: az osztrák-magyar banknál eddig érvényesben felvett arany- és papírpénzek a relatív állam-meghatározott több értéke.

Kereskedő-, gáz-, iparos köröszegeink. Általában a köz- és a valuta elcsúszlása által az egy:

- a) Hogy termékei és áruai eladásánál a valódi értéket kapja, melyet nem befolyásol az agió hullámzás;
- b) költségtől hozott árukat a valódi értékben eladja, anélkül, hogy az eladásnak az agió ingadozása miatt elváltatott riszót praemiumpián győztesen megfizetné;
- c) értékpapírját az egész világban értékesítheti, mert minden államban és tőzsdén jegyezni fogják, más szóval eladható, mivel aranyértékű lesz.

Legnagyobb kárunk abból származik, hogy az állam a készpénzfizetéshez szükséges aranyat nagyob területek elváltlása által lez képen beszerezni, másrészt a valuta által okozott kiadások. Az egyesek kára leginkább az, hogy az állampapírok kereséssel fognak jövedelmezni, mert minden 5%, papír 4%-ra redukálják. Hogy az életben milyen közeléghatást kárt fog és a rendezés okozni, azt ma meghatározni lehetetlen.

Az új kereskedelemügyi miniszter.

A kereskedelemügyi miniszter tárcza immár be van töltve. Ötletesség Lukács Bélát, az eddigi keresk. minisztert államtitkárt nevezte ki. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta.

Ötletesség Lukács Bélát, az eddigi keresk. minisztert államtitkárt nevezte ki. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta.

Ötletesség Lukács Bélát, az eddigi keresk. minisztert államtitkárt nevezte ki. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta.

Ötletesség Lukács Bélát, az eddigi keresk. minisztert államtitkárt nevezte ki. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta.

Ötletesség Lukács Bélát, az eddigi keresk. minisztert államtitkárt nevezte ki. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta. Lukács Béla az október 20-án le is tette már. A „Magyar Kereskedők Lapja” már az első kiadványát kiadta.

Füldöi-levél

Pöstyénből—Pöstyényről.

Problema, fantázia és valóság — a szerzője. Tisztelt Barátom! Levéltem azt, amit ígér az ember, nem éppen nehéz dolga, noha sok követ el lehetne dobálni olyanokra, akik ezt az erkölcsi törvényt megszegik: de barátom olyat, amit nem ígért meg az ember: az már valóságos probléma. Nos, most hogy az én idejő-retelem maga problémátus volt, a ha nem ilyen, hanem előre kitervezett lett volna, az én jó szerkesztő barátom alkalmasint egy kis referálásra felkért volna: ergo, barátom azt, amit nem ígért meg és a probléma meg van oldva.

De az már meg bizonyos, hogy a vakáció idős nagy részét képezte azon éradnak, a melyben a különböző turisták és furdólevek — jók, rosszak — világos bocsátatlak. Könnyű is a született turistának, akik hivatalból zenik, akik oly gazdasági fantáziával rendelkeznek, hogy gyakran ezzel teremti meg azt, amit más körösze ember fia sok utánjárásra a valóságban, a tényekből szerk. Csak hogy a száraz tények legelőbb tájékoztatók, de nem mindig mulatók az olvasóra nézve. Így tehát az ily magunkra „vakációs gyűjtésére utál levelező furdórend”, aki lehet ugyan — tessék azt jó tanúit, de korra a fantáziája, meg kevesebb a „költségszít-jé”, és annak a nehéz feladatnak szenteli magát, hogy olvasóinak akar megfeleljen, amire nem köteles. Kosztis nagy hasznosítási szent és érdemre meg, éppen nem cöda, ha gyakran igen zavart furcsa helyzetbe jut. Mert néha, midőn a valóságban, a tényekből, mondjuk a kézzelfoghatóból akarna kiindulni, ezeket akarna megmagyarázni, akkor áll elő a fantázia. Mikor meg szűkös volt a pld. olyan nehéz való igazai teremti fantáziára, — amelyből a levezetőnek legálább ingyen furdójegye jönn — ezt aztan elnyomja az alapos valóság aza szomorú körülírásoknak, hogy megtörve jöttek ide, megfogya meggyöközött baba.

No de elég volt Pöstyénből, adjunk valamit Pöstyénről, vagy a politikai elcsúszás szerint Pöstyén-Teplicéről, a csodaből, a hol ázsiaztok óta oly betegnek ezzel találtak gyógyulást, akik ezt Európa összes havi-termeztől gyógyhelyein évek során át hiába keresték. A „Pöstyén Lapok” évi 183. számában aratott tollal bosszúság tárcsáztik szentel Pöstyénnek. De nem tartom fölösleges vagy kárhazavert dolognak, ha mennél gyakrabban, mennél több oldalról megvilágítsa ismertüljék hátának a drágaságát és szenvedő emberéig arra utál ráérnek. Igaz, hogy szemek és keletét nem igen köll it le a vadregényesség, a táj nagyvilágosság. De éppen ez mutatja a természet csodáinak gondolkodását. Mert hogyan volna képes az itteni betegnek legnagyobb része hardereken, manókán, gyógykezelésen a gyógyulástól elválaszthatatlan szörkees magánukat — hegyen, dombon, lejtőn esikülni. Kégy ezeknek itt a ter-

meztet esendes élen nyugodtan végig nézni és végig élvezni a gyógyulás fokozatos baladását, amely biztos. A leginkább, legelfajultabb bajokban szenvedők körül évenként alig van 1-2, aki nem mondhatná, hogy jaurat, sőt, hogy viszonylag jól érzé magát és hogy a második, esetleg harmadik éhen teljes járulát nem reménytelen a kórány. és ez bűdök minden fajában, ideg és csontbajokban, a görvéltyör minden elfajulásában, idült bőrbajok, a bajokor utókeletkezményeiben stb. A gyengébbeknek élvezetes találásra és mozgásra elégséges tért nyújt a szép árnyas park; a kevésbé betegeknek és edzettebbeknek élvezetes gyalog kirándulások kintakoznak felőruyi, egy és másfélórnyi társaságra fektő és az ily látogatásokra berendezett falyakra a regényes Vág folyó mindkét partján.

A gyógyhely közvetlen közelében, a Vág balpartján, — a horv egy repülő hid vezet át — szívesen pihen meg a szem a részben erdőborított hegycsoportokon, melyek mint a kis-fára délszanti nyulványai terasz-szerűen emelkednek kelet és északkelet felé. A Vágnak itt egyik meredek partját képező, mézőközülléklől álló meglehetősen magas hegy méhében sütvirágok alkalmassint azon erék, melyek mint a csodabátású iszap-bőlörös látnak napvilágot — a Vág folyó közepén, egy körülbelül kilométernyi hosszú szigeten lakadna fel, ahol az elég jól berendezett és parkkal körített furdóhelyiségek emelkednek a hova a Vág jobb ága át a Pöstyén-Teplicénél, sőt még 1500 lakost számláló tulajdonképeni szigeten, ahol erős fahid vezet, a melyen át reggeli 4 óráig folytonos élők sürgő-forgó van. K. G.

Színház.

Jelen színházgató társulatával folyó hó 19-én kezdte meg az előadások sorozatát. Mielőtt azonban magukról az előadásokról és a társulat tagjairól tenyűk észrevételeket, dicserőleg kell kiemelniük magát Veszprémit mint igazgatót, ki méltán megérdemli a közönség pártfogását, mert alig ha találunk volna már oly igazgatót a dráma színiéneke, ki annyi költséget kockáztatott volna színházunk helyreállítására, mint éppen ő. Színházunkat, mely már teljesen használatlan állapotban volt, úgy, hogy a színházgató lebontoltatását rendelle el, saját költségén annyira kijavíttatta — a teljes befolyást — hogy immár ismét teljesen használható állapotban van. Maga ezen áldozatkészségért kell, hogy a közönség mind tömegesebb pártfogásban részesüljön. A kezdetről nem is panaszkodhat Veszprémi, mert több mint 70 bérletet gyűjtött, a melyek hasznos eredményre nem igen volt még példa városunkban. Örömlőnkre szolgál azon alapos reményünk is, hogy Veszprémi nem fog magán után hagyni oly kellemetlen emlékeket, mint előtte többen, kik bár keltő pártfogásban részesültek, tagjaikat a legnagyobb nyomorban hagyják sírolódni. Meglátjuk a társulatot is, hogy Veszprémi nek nem kell anyagi zavarokkal küzdeni és úgy tudjuk, hogy Veszprémi mindent megtesz, hogy a tagok minden tekintetben hivatalukhoz méltó életmódot folytassanak.

Magáról a társulatról teljesen tájékozott véleményét még most nem igen mondhatunk az eddig szerepeltetett művek előadásai után. Annyit azonban már most is látnak, hogy szerencze a társulat jól van, a rendezés kielégítő, az előadások egyöntetűek, csak hogy a párbeszédek egymásba folyására is több gondot kellene fordítani. Nem hadhatjuk említés nélkül a társulat ruházatát sem, mely az eddig láthatott után is teljesen megfelel a kor- és a művészet igényeinek.

Eddig 3 darabot adtak elő. F. hó 19-én Művelő győztes színi „A szegény Jonathán” című operettjét; 20-án Hugó Victor „Borgia Lucracia”-ját; 21-iken Hisson „A megboldogult” című vígjátékát.

Az operetta énekeszeivel a kar összehangoltságával meg lehetünk elégedve; de a darab játéka sok kívánni valót hagyott maga után. Sokkal határozottabban használhatták volna ki a mű komikumát.

„Borgia Lucracia” előadása után következtetve a társulat oszlopai maga Veszprémi, Veszprémi és Tisztai. Mint furcsaságot e helyütt megemlítyük, hogy a 4-dik felvonás befejezése után, bár a közönség láttára halt meg a darab hőse, annak egy része mégis helyben maradt, nézve az előadás folytatását. Ennek egyik oka talán az, hogy a színpadon 5 felvonás volt jelölve, de másként az is, hogy nem könnyen érthetőleg volt színpadra.

Legjobbham tetézt „A megboldogult”, bár Veszprémi, Veszprémi, Tisztai és hozateltetjük még Lóvay kiroi a többi szereplő még igen sok kívánni valót hagyott maga után.

Újabb ismételtük, végleges felletünk fentartását, az eddig láthatott játék körül a legjobbban Veszprémi, Veszprémi, Tisztai látásának.

Lóvay és Németet még látnunk kell. Érezkövi, Vandengold után itélve, még csak a kivételre stádiumban van.

A folyó hó 23-án színe hozott „Párisi élet”-ről a jó szímben referálunk.

Arra is bátorodunk figyelmeztetni a közönséget, hogy bizony jó volna hozamunka pontos színházba járnihoz, nehogy mint eddig is az előadások a későn érkezők által zavartassanak. Veszprémi nek pedig ajánljuk, hogy pont 8 órákor kezdesse meg az előadást, ezt tudva, bizonyos, hogy kevesebb lesz a későn jőők.

A rendezés is jobban figyelmezteti az, hogy az utazágyerekek ötletlen színeje ne zavarni kíválról az előadások rendezés felé.

Az előadások alatti szivarozásról is leszakathat az ur nem, mert a színpadot füst úgy a néző hátyának, mint a járóknak, különösen operettnek igen kellemetlen.

Graf Zichy Ferenc senior kir. társulatmester és a múlt hét nagy részét köröskörben töltte, megtekintve a színházról részre általa legutóbbi szerzett búrai szép birtokot is. A nagyemlékező a Zichy birtok Bányába utazott a csúsz fog a színház Budapestre.

Személyi hírek. Török Zoltán loconai polgármester, mint résztvevő értesülünk, több nap óta súlyos betegségekben szenved. — Dr. Pongrácz Emilné szül. Szendrői Kléke (Szendrői Ferenc megyebizottsági tagunk kedves leánya) a ki a térsi kirándulások a lovak elmozdítása folytan a birtokból kiugrott és fejét súlyosan megsejtette, — hajából már épülai kezd a mint értesülünk, — a merész ugrásnak homályabb következményei nem lesznek.

Előleptetők. Ötönnel hoztuk azon hírt, hogy Madárk Ernő, néhai Madach Károly volt alapadnak legidőse fia, aki a vallás és közoktatás miniszteriumban miniszteri titkár és ezimelés osztálytanácsosi rangban volt, legközelebb valóságos osztálytanácsosi leplettetett első. — Mausi Endre első osztályú pénzügyi titkárra és helyettes pénzügyigazgatóra nevezetett ki.

Eljegyzés. Brogyei Károly kir. pénzügyigazgatósi tisztviselő és özvegyi F. hó 17-én eljegyezte néhai Biskup Tamás volt főszék járási főszolgabíró özvegyének szül. Helli Károly urának bájos és méltó leányát Márti Krisztinát — Páloján.

Esküvő. Vas István gróf júl. 16-án vezette oltárhoz Sarlai Helén kisasszonyt. Sarlay Soma főbírókos leányát Ajánokán.

Kinevezés. Urban Ágost, vámosmihai kir. járásbírósi díjak az ipolyási kir. járásbírósi díjak inokká nevezetett ki.

A N. V. Múzeum válasszmánya a júl. hó 17-én Seitzovsky János elnökelet alatt ülést tartott. A válasszmányi tagok szép számban vettek részt. Jelen voltak ugyancsak: Angster László, Fáy Árpád, Horváth Danó, Hottovits Károly, Kray István, Nagy Iván, Pajor István, Szekely Pál, Vannay Ignác és Wagner István. Az ülésen a függő kérdések elintézésére irányult a figyelem. A többiek közt elhatározták, hogy az évközi kiadások elterhes feladatát Nagy Iván ír vállalta el. — A Szekely Pál úr által felajánlott nagy könyvgyűjtemény, az eddig beküldött könyvek s a silyaz-fele nagy könyvtár, mely az eddigi kiadások szerint múzeumunk tulajdonára fog válni, körül 3 ezer kötetet fogunk számítani. Ezen nagyobbrendű gyarapítás szükségessé teszi a múzeumunk helyiség kibővítését; miért is elhatározták a válasszmány, hogy még egy tervet fog kibővíteni a nemzeti iskolákól a elírtat kérvényt intéz a rom. kath. iskolásközös. Iskolákész történet a nomenclatura egybeállítás és a múzeumunk tárgyak rendszeresebb helyezésére írták ki. A múzeumunk és könyvtárú jelentéseket, melyekben a múzeum nagyarányú gyarapodása van kitüntető, örendetesen való tudomásul a válasszmány s a pénztári számadás megvizsgálására Horváth Danó és Pajor István küldte ki. — Az ülés másfél órai tanácskozás után ért véget.

A Balassa-gyarmati rom. kath. hitközség múlt vasárnap válasszt meg újabb iskoláskész, felkérve annak elnökelet valóban pártatlan tevékeny alispontant Seitzovsky János úr őt, aki a válasszt az ügyre való tekintettel elfogadta. I. iskoláskész gondnokul szintén egyhangulag Farkas Ferenc ügyvéd urat, a jegyzőt Vilim József igazgató-tanító urat válasszták meg. A reconstruált iskoláskész nyomban megtartotta első ülését, s az új elnök a korábbi még végrehajtást igénylő határozatokról előszörrel kéri és nyert információt a tagoktól. Az iskoláskész reméli, hogy új elnöke alatt nebb jöröt fog biztosítani a „Nemzeti iskolák”-nak, mely eddigi néha körülményei között is hasznos szolgáltatást tett az alapvető elemi oktatás terén.

A honvédelmi összpontosításának kérdése foglalkoztatja most Balassa-Gyarmati város minden polgárát, jól tudván, hogy az őmi hadgyakorlatok alkalmából célbavett ezen összpontosítás, illetőleg a hadiak kelő elhelyezésének sikeréről függ jörőnt azon fontos kérdés megoldása is: vajon a honvédelmi állam e helyütt — az ezzel idebehozatala által adórléhető-e, vagy sem? Ugyancsak reméljük, hogy a polgárok vállaltat támogatni fogja a városi előjárásokat az elhelyezés fontos munkájában.

Peres Sándor pedagógiai író s a loconai tanítóképző tanára — mint értesülünk a bódmerenálhelyi drónó képző-intézet igazgatójává fog kinevezetelni.

A nyitrai színház igazgatójára — mint értesülünk — újabb Veszprémi Jenő válassztott meg. Azt hisszük, hogy a nyitrai jöl válassztott.

A tüdőből paramonokozás zavarában. A közönlányi-fele ház egész alkalmával törtétt, hogy a kivonalt töltöttség körtelen volt egy nyomozóház kútyának egyik deszkáját kifeszíteni, hogy abból az oltásból viét meressen. A tőz után — de beu gesta — gondatlanul tett a paramonokozás napirendre. Azonban nyugalmát megtartva egy hozak érkezett piciroz 5 soros kérdévy, mely 12 fű kárterítés megfizetésére bírja fel az egyelet a fenti kút megrongálása miatt. Minthogy ily esetre praecedenca még nem volt, birtelen nem tudta mit terv legyen. Legközelebb állott az egyelet visszautasítása, de ez nem találhatott alkalmassint, mert egyet helyesen a paramonokozás egy kis lezakké is akart adni a korrényezést a polgári és emberbaráti kötelességszértebből, anél is inkább, mivel a ház őssze eredetileg csak 6 fűra lételett a pár sor alatt 12-re nöltte ki magát. Végelbátározásra még most sem jutottak, de úgy hallatnak, hogy azon legutóbbi indítvány fogadtatott el, mely szerint vagy az egyelet kebelén létező, vagy a nagy közönség körében gyűjtőv fog kibővíteni a 12 fűt őssze gyűjtőre írtak, nehogy a korrényezé az okozott kár vtelezés által méltó néget szenvedjen. Kébe nemunk tehát annak, hogy valóban gyűjtővvel jönnék annak s ha bódrekké ki a,

